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Abstrakt

Diplomová práce „Proměny médií v Novém Jičíně a okolí v období 1945 až 1948“

pojednává o lokálních médiích, které vycházely v oblasti Novojičínska v období let

1945 až 1948. Práce se zaměřuje především na jejich podřízenost se skladbou

obyvatelstva a také s politickou reprezentací. Práce se také snaží o přiblížení témat,

kterým se dané lokální tiskoviny věnovaly. Na praktické ukázce titulu Nové Kravařsko

je ilustrováno jak tematické zaměření titulu, tak také jeho propojení s místní politickou

scénou. Na tomto příkladu je dále ilustrována proměna témat titulu a proměna stylu

jednotlivých příspěvků. Práce zároveň přináší první ucelenější přehled lokálních titulů,

které v oblasti vycházely v době těsně před 2. světovou válkou, až do roku 1948.

Abstract

Diploma thesis „The Changing of the Media in Nový Jičín and its surroundings from

1945 to 1948“ deals with the local media, which were based in the region of Nový Jičín

in the period from 1945 to 1948. The work focuses mainly on their subordination with

the composition of the local population and political representation. This work also tries

to approach topics that the local newspapers devoted. We practically demonstrate the

thematic focus, as well as links with the local political scene on the case study of Nové

Kravařsko newspaper. This example is further illustrated by the transformation of

themes and change of the style of individual articles. The work also provides the first

comprehensive overview of local titles that were published in the area shortly before

World War II until 1948.
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Úvod

Téma proměny médií v období mezi koncem 2. světové války a komunistickým

převratem v únoru 1948 jsem si zvolila proto, že se podle mého názoru jedná o velmi

zajímavé období bohaté na zásadní okamžiky historie naší země. Tyto dějinné události

tak bezprostředně ovlivnily nejen život politický a ekonomický, ale také život kulturní,

včetně mediální oblasti. Volba lokality Nového Jičína a okolí pak byla, pro mě jakožto

rodačku z Nového Jičína, volbou zcela jasnou.

Nový Jičín (německy Neu Titschein nebo Neutitschein) je okresní město ležící

na severovýchodě našeho území, v oblasti zvané Kravařsko (německy Kuhländ nebo

Kuhländchen). Pojmenování Kravařsko je odvozeno od rozvinutého chovu skotu,

kterému se v oblasti tradičně dařilo a jehož počátky se zde datují již k 14. století. Oblast

Novojičínska je historicky spjata především s rozvinutou textilní výrobou (soukenictví,

tkalcovství, vlnařství, výroba klobouků), strojírenským (výroba kočárů a bryček,

svítilen) a tabákovým průmyslem (výroba doutníků a cigaret.) Co se týká národnostního

složení obyvatelstva, již od středověku byla oblast obydlena Čechy a Němci, kteří se

zde usadili již koncem 13. století. Největší průmyslový rozmach zažilo Novojičínsko na

přelomu 19. a 20. století, kdy byly podniky postupně rozšiřovány a velmi aktivně

modernizovány. Novojičínsko tak bylo – vedle průmyslově nejaktivnějšího Ostravska –

jednou z nejvýznamnějších průmyslových lokalit na severovýchodě našeho území.

Hovoříme-li o okrese (nebo politickém okrese) Nový Jičín, je nutné si nejprve

tento termín vymezit. Územně správní reforma z roku 1960 zrušila některé samostatné

okresy (Bílovec, Frenštát pod Radhoštěm, Vítkov) a připojila je do nově vzniklého

okresu Nový Jičín. Tato práce se věnuje období do roku 1948, a proto vycházíme

z územního členění platného mezi dvěma světovými válkami. Pod pojmem „média“

zde rozumíme místní tisk, tisk politických stran a zájmových spolků a rozhlas, který

vycházel přímo v dané oblasti. Z hlediska času je téma ohraničeno rokem 1945 a rokem

1948 (respektive převzetím moci KSČ v únoru 1948).

Předkládaná práce je chronologicky rozdělena do čtyř hlavních částí. První je

věnována situaci v Novém Jičíně a okolí v době před rokem 1945. Najdeme zde přehled

počtu obyvatelstva, jeho národností struktury a náboženské příslušnosti a shrnutí vývoje
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politické situace. Dále se tato část zabývá mediální scénou v dané době. Sleduje, jaká

média vycházela, jakým tématům se věnovala, zda existoval a jaký byl vztah mezi

jednotlivými redakcemi a tehdejší politickou reprezentací.

Druhá kapitola se pak týká již přímo zásadního roku 1945 a nástupu nové ČSR.

Pozornost je věnována srovnání politické a socio-ekonomické situace před válkou

a právě po ní. Sleduje také nástup nové politické reprezentace. Zásadní jsou pro tuto

práci, samozřejmě, východiska a okolnosti nutné pro vznik médií, ať už se jedná o tituly

obnovené nebo úplně nové.

Třetí část práce se zaměří specificky na týdeník Nové Kravařsko, který vycházel

v letech 1945 - 1947. Cílem této kapitoly je alespoň stručně postihnout život

regionálního časopisu od okolností jeho vzniku, přes analýzu tematického zaměření, až

po jeho nenadálý zánik.

V úvodu závěrečné části opět nastíníme situaci, která nastala po politickém

převratu v únoru 1948. Zaměříme se na vliv nové politické situace na život médií.

Zjistíme, zda a jak nová politická reprezentace dokázala kontrolovat a regulovat

vydávání jednotlivých titulů. Také stručně shrneme seznam nových masově vznikajících

dělnických, tzv. závodních časopisů.

Tato práce si klade za cíl nejen vylíčit situaci v regionu, ale také poukázat na

přeměnu v tématech, kterým se média věnují, na strukturu redakcí, jejich spřízněnost

s vedením města, příslušnost redaktorů k politickým stranám, apod. Tato fakta budou

ilustrována na příkladu týdeníku Nové Kravařsko, který v regionu vycházel v letech

1945 – 1947. Studie by také měla poukázat na vliv sociální skladby obyvatelstva na

místní média. Přínosem této práce by měl být ucelený přehled o okrese Nový Jičín

v období 1945 – 1948 se zaměřením na místní mediální scénu. Zároveň by tato práce

měla přinést náhled na témata, kterým se daná média věnovala.

Při zpracování tématu bakalářské práce jsem již při základních rešerších narazila

na nedostatek materiálů. Literatura týkající se tématu médií v České republice v době po

roce 1945, samozřejmě, existuje. Ve většině případů je ale zaměřena buď na obecné

vývojové rysy, nebo se naopak věnuje dílčím otázkám. Jako základní se v tomto
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kontextu jeví díla Jaromíra Kubíčka1 a Tomáše Pasáka2, kteří připravili bibliografii

tiskovin vydávaných na našem území.

Základním pramenem pro mě byly archivní materiály uložené ve Státním

okresním archivu v Novém Jičíně, ve Vědecké knihovně v Olomouci a dále v Ústřední

statistické knihovně v Praze. V archivu v Novém Jičíně byly pro zpracování této práce

zásadní především fondy týkající se přímo týdeníku Nové Kravařsko, dále pak

inventární záznamy pojednávající o likvidaci tohoto týdeníku. V tomto archivu je dále

uloženo mnoho materiálů týkajících se vydávání jednotlivých lokálních tiskovin a jejich

redakcí, včetně rukopisů a zápisů z jednání redakčních rad. Bohužel se tématu médií

nikdo z vědeckých pracovníků hlouběji nevěnuje, a proto jsou tyto materiály neutříděné

a tudíž veřejnosti nepřístupné. Vědecká knihovna v Olomouci ve svých fondech

disponuje širokým portfoliem uložených novin a starých tisků z oblasti Kravařska.

K dispozici je zde také kompletní sbírka všech vydaných Vlastivědných sborníků

okresu Nový Jičín, které se ukázaly jako velmi cenný zdroj informací. Ústřední

statistická knihovna v Praze spravuje rozsáhlou sbírku pramenů statistického charakteru.

Jako jediná instituce v zemi má k dispozici kompletní údaje týkající se sčítání

obyvatelstva v českých zemích již od roku 1869, a to včetně individuálních údajů za

jednotlivé regiony. Zároveň také disponuje statistickými ročenkami, které jsou jak

celorepublikově, tak regionálně zaměřeny. Z těchto ročenek vychází údaje o počtu

obyvatelstva, o jeho národnostní struktuře a další statistická data týkající se

Novojičínska. Většina statistických údajů vychází z pravidelných Sčítání lidu, která

proběhla v letech 1930 a 1947, a byla prováděna Státním úřadem statistickým. Velmi

cenné jsou především informace vyplývající ze Soupisu obyvatelstva z roku 1947.

Tento soupis, kromě standartních kategorií (počet obyvatel, věková struktura, povolání,

apod.), sledoval trendy v osidlování pohraničních oblastí Československa, což jsou data


[…]


Národního výboru v Novém Jičíně a tematicky byl jasně zaměřen na podporu

zemědělských a pozemkových reforem KSČ (kolektivizace venkova).

Shrneme-li závěrem proměnu mediální scény na Novojičínsku v období 1945 –

1948, lze říci, že lokální média reflektovala jak politickou situaci (ať už na lokální nebo

celostátní úrovni), tak skladbu místního obyvatelstva. A svou existencí byla na těchto

faktorech přímo závislá.

Summary

The aim of this study was to describe the situation in the region of Nový Jičín

between years 1945 and 1948, especially the local media scene. The work was to

characterize and describe the printed media, which were based in Northern Moravia in

the period after the end of the World War II and before the political transformation in

1948. It also should provide some insight into topics that media were covering, and also

point out the connection of the local political scene with individual media editors.
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The main contribution of this work should be concise but comprehensive

overview of Nový Jičín district between years 1945 and 1948, with regard to local

media scene. At the same time this work was to bring some insight into the functioning

of the local media at the time of major political and social changes.

Given that a similar theme (with a specific focus on Northern Moravia and

Silesia), has so far never been compiled, the collection of information and sources was

rather complicated. At the same time certain of the important sources and materials

concealed in the archive in Nový Jičín (Státní okresní archiv v Novém Jičíně) are not

accessible. I still hope that this work will bring some new knowledge and information

both about the region as a whole and also its media scene. Regarding the further

exploration of this theme, I think it would be interesting to further explore the link

between the published track and readership issues. At the same time, I think that

processing of similar media scene study - this time in the period before and after 1989 -

could contribute to a better understanding of the history of the region.

In thirties of the 20th century, there were big group of German populations in

Novy Jičín region. Although the majority of Czech population has been in countryside,

the cities were mainly “German” focused. In the same time, the region has been also

very industrialized and majority of the population was employed in the local factories

(mainly textile and clothing manufacturing, factories producing hats, automotive

industry). Structure of the population also corresponded to the structure of locally

published periodicals. It means that there were newspapers in German and also in Czech

language. From the German newspapers we can mention Neu-Titscheiner Zeitung which

was published twice a week. This newspaper was affiliated with the German leadership

of the Nový Jičín district and its incendiary articles against the Czech minority have

been several times confiscated. Further, homeland oriented and monthly published

magazine Das Kuhländchen which also strongly supported the German sentiment and

nationalism. However, this newspaper is prized today for its unique historical and

scientific articles on the region Kravařsko. From the Czech periodicals we can mention

weekly published Přehled: Nezávislý týdeník kraje hranicko-lipenského a novojického.

This publication countered often the articles issued in the German regional newspaper

and criticized the conditions in Nový Jičín region´s Hall. Next, catholic focused and

weekly published Hlasy jičínsko-příborské which was mainly supporting the Catholic
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Church in the Nový Jičín region. From the national oriented and monthly published

magazines we can mention magazine Kravařsko which was the be opposite to the

German magazine Das Kuhländchen. Therefore, the theme of the magazine was focused

on the history and nature of the Czech part of the region Kravařsko, compared to the

magazine Das Kuhländchen. The above mentioned newspapers and magazines show

that the composition of the population in the region Nový Jičín in thirties of the 20th

century also reflected the local media scene. Moreover, the themes in the media were

closely approaching to their readers through nationally focused articles and messages.

After 1938 and during the World War II the number of Czech inhabitants in the

region declined sharply. The regional publications were abolished and residents

received only nationwide newspapers and magazines. After the end of the World War II

the composition of the population in Northern Moravia has changed dramatically. There

was a displacement of the German population and vice versa the new settlement of the

borderland by people from the interior of the Czech and Slovak Republics. At the same

time there was a gradual restoration of factories and businesses. Already less than three

weeks after the liberation of the region Nové Kravařsko began to being issued weekly

by the Local and District National Committees (místní a okresní Národní výbor) in

Nový Jičín. This weekly printed media had to substitute notice boards of these two

National Committees. The theme also focused primarily on regional news (expulsion of

German population, regional policy, restoration of the region) and support for young

people (especially SČM). Due to disagreements between the District National

Committee and the accounting irregularities, Nové Kravařsko was abolished in June

1947. Local teachers also revived the issuing of pre-war regional historical (monthly)

magazine Kravařsko. The purpose of this title was to support local patriotism - articles

and studies on the history of the region, about the life of famous natives, a local nature

were being published here. Editorial board was composed mainly of teachers, the head

of editorial boards was provincial school inspector and mayor of Nový Jičín in one

person - Klaudius Bechný. After 1945, when the publishing of periodicals was inserted

strictly within the hands of political parties and interest groups, the local media in the

district of Nový Jičín were also supervised by regional (or national) political authorities.

The escalating political dispute in 1947 and the political coup in 1948 also

affected the local media scene. A new type of printed media appeared - plant (or
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laborer´s) printed media. In many industrialized regions, such as the Nový Jičín district,

several such printed materials began to being issued. For example, TONAK for

employees of the hat factory in Nový Jičín, Průvan naší továrny for a tobacco factory

workers in Nový Jičín, Optimit for employees of the “same-named” factory in Odry.

This type of printed media was one of the forms of promotion of the KSČ and its

reforms, was published by ROH departments of respective factories. Content and topics

of such media should promote constructive spirit and cohesion of staff. Nové Kravařsko,

which finished in July 1947 and was replaced even in 1952, namely by Za socialistickou

vesnici: vesnické noviny Novojicka. This title was published again under the auspices of

the District National Committee (okresní Národní výbor) in Nový Jičín and its themes

were clearly aimed at promoting agricultural and land reforms of the Communist Party

(rural collectivization).

To summarize the conclusion of the transformation of the media scene in North

Moravia in the period between 1945 and 1948, we can say that the local media,

reflected both the political situation (whether local or national level) and the

composition of local populations. And media presence was directly related to these

factors.
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