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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Tereza Juráková
Název práce: Proměny médií v Novém Jičíně a okolí v obdobé 1945 až 1948
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Köpplová Barbara

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Tereza Juráková si předsevzala pro bakalářskou práci zpracovat regionální mediální problematiku z období let
budování nové poválečné obnovy pohraniční oblasti - Novojičínska. Domnívám se, že se autorce podařilo velmi
pěkně svůj cíl naplnit.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jak autorka v úvodu práce píše, je skutečně první, která se úkolu zpracování dějin vývoje tisku v období let 1945
až 1948 na Novojičínsku chopila. Pracovala se základní obecně historickou a mediální literaturou, ale především
s řadou titulů regionální literatury, spíše všeobecného zaměření, s archivními podklady a dostupnými periodiky
ze sledovaného období. Využila i odborně zaměřené internetové databáze. Tereza Juráková zvolila historicko-
sociální analýzu a pokud mohu soudit, podařilo se jí téma velmi dobře zpracovat do logického a dobře
promyšleného celku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je logická, uvádí mediální problematiku do kontextu politické, ekonomické i sociální situace
pohraniční oblasti let 1945 až 1948 na Severní Moravě. Autorce se podařilo na konkrétním příkladu
Novojičínska ukázat složitosti budování nových základů periodického tisku. Všechny formální náležitosti
bakalářské práce Tereza Juráková dobře splnila. Příloha práce tvoří významné obsahové rozšíření práce a
překračuje tak běžný pouze ilustrativní charakter.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Terezy Jurákové Proměny médií v Novém Jičíně a okolí v období let 1945 až 1948 představuje
významný přínos ke studiu regionálního tisku let 1945 až 1948 a ukazuje na konkrétním příkladu budování
nového českého tisku složitosti proměnu pohraničních oblastí po vysídlení německého obyvatelstva. Práce má
logické členění a je materiálově velmi dobře zpracovaná. Ocenit bych chtěla i zmínky o závodních časopisech,
stejně jako pokusy o zjištění biografických údajů k osobnostem listu Kravařska.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Domníváte se, že jsou dnešní tištěná média v daném regionu na výrazně jiné profesionální úrovni než byla

ta, kterými jste se v práci zabývala? V čem spatřujete rozdíl?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!